
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0842 - Macaíba - RN, segunda-feira, 25 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EDITAL

AVISOS

DECRETO

TOMADA DE PREÇO N° 003/2021

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Procedimento Administrativo 
Licitatório, na modalidade Tomada de Preço, cujo 
objeto é: Construção do Centro de Operações 
Integrada da Segurança Pública – COISP no 
Município de Macaíba/RN, conforme o Edital e 
Projeto Básico e as especificações técnicas.
Data/Local: 10 de novembro de 2021 – Sala 
de reuniões na sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba, situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, 
nº 34, Centro – Macaíba/RN. Horário: 09h00min.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser 
adquirido pelas seguintes formas:
a)	 On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes 
b)	 Por condução de dispositivos de 
informática (pen-drive, CD, HD, dentre outros) 
para copiar o material deste certame no horário 
de expediente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h 
às 16:00h, na sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN - Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, 
Centro – Macaíba/RN

Macaíba/RN, 25/10/2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 

CPL/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7816/2021 – DATA: 
02/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5286/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO VISUAL E CORRELATOS, 
DESTINADO AS NOVAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE DE ENSINO 
INFANTIL DO MUNICIPIO DE MACAÍBA-
RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 

licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E 
VIDEO EIRELI-ME – CNPJ: 22.172.252/0001-
30. Saiu vencedora dos itens 0001 - R$ 870,00, 0004 
- R$ 3.650,00. Com o valor global de R$ 24.510,00 
(vinte e quatro mil, quinhentos e dez reais).

CARVALHO MIRANDA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ: 
11.502.318/0001-97. Saiu vencedora do item 0003 - 
R$ 149,00. Com o valor global de R$ 1.490,00 (um 
mil, quatrocentos e noventa reais).

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE 
MERIDIONAL LTDA – CNPJ: 40.876.269/0001-
50. Saiu vencedor do item 0002 - R$ 68,80. Com o 
valor global de R$ 1.651,20 (um mil, seiscentos e 
cinquenta e um reais e vinte centavos).

F F COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
28.910.694/0001-13 no item 0006 - R$ 3.966,66. 
Com valor global de R$ 23.799,96 (vinte e três mil, 
setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos).

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA – CNPJ: 
03.961.467/0001-96 no item 0005 - R$ 1.098,00. 
Com valor global de R$ 6.588,00 (seis mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais).

CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura do contrato.

Macaíba/RN, 25 de outubro de 2021.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

DECRETO N.º 2.023/2021

Transfere o ponto facultativo do “dia do servidor 
público” 28/10/2021 (quinta-feira) para o dia 
01/11/2021 (segunda-feira).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 61, VII 
da Lei Orgânica Municipal,

- considerando que o dia 28 de outubro é 
consagrado ao “Servidor Público”, nos termos 
previstos em Lei; 

- considerando que o dia 02 de novembro (terça-
feira) é dedicado nacionalmente a Finados; 

- considerando a proximidade entre as datas 
acima mencionadas;

- considerando ser de interesse da Administração 
Pública Municipal agrupar as referidas datas 
comemorativas;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo nos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública do Poder 
Executivo Municipal, no dia 1º de novembro de 
2021.

Parágrafo único. O disposto no  caput  deste 
artigo não se estende às unidades e aos serviços 
considerados essenciais que, por sua natureza, não 
possam ser paralisados ou interrompidos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 25 de outubro 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS PARA 
EXPOR NO 1º SALÃO CORES DA CIDADE

	 A Prefeitura Municipal de Macaíba por 
meio da Secretaria de Cultura e Turismo apresenta o 
resultado dos artistas selecionados para expor no 1º 
Salão Cores da Cidade.

Nome completo
Antonio Marcos Siqueira Fernandes

Auana Câmara Lima
Caciano Soares Costa

Edson Florencio Da Silva Neto
Ellias Dos Santos Dantas

Francinildo Medeiros da Silva
Gabriel De Oliveira Mota

Gilvanir de Medeiros
Itailson Bruno Ribeiro

Janeide Alves Fernandes
Josafá Alves Da Costa

Joseandro Santos Da Silva
Maira Sara Miranda Cordeiro
Maria José Azevedo Da Silva

Maria Marizete de Bezerra
Marisete Gomes Da silva

Paulo Arthur Anjos Oliveira
Paulo bezerra De Macedo

Sabrina Ellen Queiroz Da Cunha
Vera Lúcia Batista Aguiar

Washington Charles Pereira de Sousa



ANO I – N° 0842 - Macaíba - RN, segunda-feira, 25 de outubro de 20212

	 Os artistas selecionados irão participar 
do 1º Salão Cores da Cidade e estarão aptos a 
concorrer durante a exposição à três premiações, 
sendo distribuídas da seguinte maneira, 1º lugar 
R$ 1000,00 (hum mil reais), 2º lugar R$ 500,00 
(quinhentos reais ) e 3º lugar R$ 300,00 (trezentos 
reais). 

Macaíba/RN, 25 de Outubro de 2021.

Hailton Alves Ferreira 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Processo de Despesa n.º 5870/2021
Inexigibilidade n.º 015/2021
Objeto: Contratação da Banda Grafith para o 
aniversário de emancipação político-administrativa 
de Macaíba/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo
Contratada: Valmir Mendonça Promoções Artísticas 
LTDA, inscrita pelo CNPJ n.° 09.430.240/0001-09.
Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais).
Base Legal: artigo 25, inciso III da lei no. 8.666/93.
Natureza da Despesa: 02.015 – Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, 2120 – Manut. das Ativ. 
De Apoio e Incentivo aos Eventos Populares no 
Município de Macaíba, Natureza 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 
10010000 – Recursos Ordinários.
Data da Ratificação: 25 de outubro de 2021.
Assina a ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior

...................................................................................

Extrato de Dispensa
Processo de Despesa n° 5845/2021
Dispensa n° 111/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços terceirizados de segurança 
humana, bombeiros civis e brigadista presenciais 
para o aniversário de 144 anos da Cidade de 
Macaíba/RN.
Contratada: BR Geradores e Serviços EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ n° 11.478.304/0001-85.
Valor Total: R$ 16.770,00 (dezesseis mil setecentos 
e setenta reais).
Natureza da Despesa: 02.015 – Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, Ação 2120 – 
Manutenção das Atividades de Apoio e Incentivos 
aos Eventos Populares no Município de Macaíba, 
Natureza 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro 
– Pessoa Jurídica, fonte 10010000 – Recursos 
Ordinários.
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei n° 8666/93.
Data da Ratificação: 25 de outubro de 2021.
Assina a ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior– Prefeito Municipal.
                     

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 010/2021

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JAMILE CARLA DA 
CUNHA PONTES DE ARAÚJO, Coordenadora 
Administrativo do MacaíbaPREV, inscrita na 

matrícula nº 1100050-2, 03 (três) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomoção 
e estadia, durante sua permanência na cidade Foz 
do Iguaçu/PR, a fim de participar do 18º Congresso 
Previdenciário da APEPREV (Associação 
Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado 
e dos Municipios) , durante os dias 17 a 19  de 
novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 25 de outubro de 2021.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 011/2021

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora LIDIANE QUIRINO 
TIMÓTEO DO NASCIMNTO, Técnico 
Administrativo do MacaíbaPREV, inscrita na 
matrícula nº 0096261-2, 03 (três) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomoção 
e estadia, durante sua permanência na cidade Foz 
do Iguaçu/PR, a fim de participar do 18º Congresso 
Previdenciário da APEPREV (Associação 
Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado 
e dos Municípios) , durante os dias 17 a 19  de 
novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 25 de outubro de 2021.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 012/2021

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor HUMBERTO 
FRANCLAUDIO DA SILVA, Assessor Jurídico 
do MacaíbaPREV, inscrita na matrícula nº 1099116-
2, 03 (três) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na cidade Foz do Iguaçu/PR, a fim 
de participar do 18º Congresso Previdenciário da 
APEPREV (Associação Paranaense das Entidades 
Previdenciárias do Estado e dos Municípios), 
durante os dias 17 a 19  de novembro do corrente 
ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 25 de outubro de 2021.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EXTRATOS

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0842 - Macaíba - RN, segunda-feira, 25 de outubro de 2021 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


